- *cum fugientibus permixti.* (Caes.) = mischiati ai fuggitivi.
- *pares cum paribus congregantur.* (Cic.) = il simile si unisce al simile.
- *commiscere aliquid cum aliqua re.* (Cic.) = mescolare una cosa con un'altra.
- *commutare aliquid cum aliqua re.* (Cic.) = cambiare una cosa con altra.
- *compensare aliquid cum aliqua re.* (Cic.) = compensare (bilanciare) una cosa con altra.

## COMUNANZA

- *communicare cum aliquo praemium.* (Caes.) = dividere il premio con uno.  
lett. → mettere in comune con uno il premio.
- *causam civium cum servis communicare.* (Caes.) = associare la causa dei cittadini con quella degli schiavi.  
lett. → mettere insieme (accomunare) la causa dei cittadini con quella degli schiavi.
- *sentire cum aliquo.* (Cic.) = condividere i sentimenti (le simpatie) di uno.  
lett. → sentire in accordo con uno.
- *sociare aliquid cum aliquo.* (Cic.) = mettere in comune qualcosa con uno.  
lett. → condividere qualcosa con uno.

## SIMULTANEITÀ-CONTEMPORANEITÀ

- *cum die surgunt.* (Ov.) = si alzano col giorno (col sole, con la luce del giorno).
- *Metellus cum prima luce furtim in campum currebat.* (Cic.) = Metello, al primo albeggiare, correva alla chetichella al campo Marzio.
- *una cum / simul cum / pariter cum.* = insieme con / in pari tempo con / di pari passo con.
- *et cum iis una Commium.* (Caes.) = e insieme a loro Commio.  
lett. → e in una con loro Commio.
- *una cum ceteris.* (Caes.) = insieme con gli altri.  
lett. → in una con gli altri.
- *una mecum.* (Ter.) = insieme con me.  
lett. → in una con me.
- *pariter cum ortu solis.* (Sall.) = contemporaneamente al sorgere del sole.

## MODO-MANIERA

- *hoc feci cum diligentia.* = feci ciò con diligenza.
- *cum silentio auditi sunt.* (Liv.) = furono ascoltati in silenzio.
- *cum ardore pugnavimus.* = combattemmo con ardore.
- *cum pace, cum bona pace.* (Cic.) = in pace, con buona pace, tranquillamente.
- *cum gratia, cum bona gratia.* (Liv.) = con grazia, con buona grazia (con buona maniera).
- *cum venia, cum bona venia.* (Cic.) = con indulgenza, con benevola indulgenza.
- *magna cum reverentia.* (Phaed.) = con grande riverenza (riguardo).

- *magna cum cura atque diligentia.* (Cic.) = con grande cura e diligenza.
- *magna cum libertate.* (Vell.) = molto liberamente / con molta franchezza / molto francamente.
- *magna cum laude.* (Cic.) = con gran lode.
- *ius enim quem ad modum dicas clarum et magna cum tua laude notum est.* (Cic.) = infatti, il tuo modo di amministrare la giustizia è luminoso e noto, con grande elogio (apprezzamento) di te.
- *cum adsensu omnium.* (Cic.) = con l'assenso (l'approvazione) di tutti.
- *cum ingenti adsensu.* (Liv.) = con grande assenso (approvazione).